
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.203 Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1513975 – DART/CGP/FCP de 24/11/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que acompanharão o Projeto “Mamaiacu – os cantos 
do Porto Salvo”, em Vigia/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS

CLAUDINEIA NOVAIS SOUSA 57193496/1 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 03 e 

04/12/22 1 ½
JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 882651
PORTARIA Nº 2057 - CGP/FCP DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/ 1508738 – SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 23/11/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores abai-
xo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Pará, por meio da 
Diretoria de Leitura e Informação/ Sistema Estadual de Bibliotecas Públicas, 
realizarão o acompanhamento, fiscalização e participação na culminância da 
Jornada Literária do seguinte projeto: ”Moara: Leitura de mundo e da comu-
nidade, semear leitores, colher cidadãos”. O referido projeto está inserido no 
Termo de Fomento 004/2022 – FCP, com a Associação de Desenvolvimento 
Comunitário de Santa Maria do Pará, no município de Santa Maria do Pará/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/ 1 Gerente

16 a 
18/12/2022 2 ½DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL 

DOS SANTOS 5608600/ 3 Tecnico em Gestão Cultural

JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 882386
PORTARIA Nº 2060 - CGP/FCP DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1510702 – COC/DOCIA/FCP de 28/11/2022.
RESOLVE:
Conduzir servidores aos municípios de Canaã dos Carajás e Parauapebas/
PA, que darão Orientações sobre o Edital de Credenciamento de Presta-
dores de Serviços para profissionais em arte e ofício para atuarem como 
colaboradores eventuais pela Fundação Cultural do Estado do Pará.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
PABLO OLIVEIRA BARBOSA 5952209/ 1 MOTORISTA 04 a 11/12/2022 7 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 882398
PORTARIA Nº 2061 - CGP/FCP DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/ 1511929 – SEBP/CBPAV/FCP de 24/11/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora abai-
xo mencionada, que realizará visitas técnicas às futuras instalações das Bi-
bliotecas Públicas dos municípios de Vigia/Pa, Marapanim/Pa e Magalhães 
Barata/Pa, visando a reabertura dos referidos espaços. As atividades fazem 
parte da ação de Implementação de Espaços desta Fundação.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/1 GERENTE 05 a 07/12/2022 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 882405
PORTARIA Nº 2060 - CGP/FCP DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 

34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1510702 – COC/DOCIA/FCP de 28/11/2022.
RESOLVE:
Conduzir servidores aos municípios de Canaã dos Carajás e Parauapebas/
PA, que darão Orientações sobre o Edital de Credenciamento de Presta-
dores de Serviços para profissionais em arte e ofício para atuarem como 
colaboradores eventuais pela Fundação Cultural do Estado do Pará.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

PABLO OLIVEIRA BARBOSA 5952209/ 1 MOTORISTA 04 a 11/12/2022 7 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 882258
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Protocolo: 845224; 
Publicado no D.O.E. N° 35.094 em 29/08/2022, referente ao termo de 
ratificação de Inexigibilidade de Licitação de nº 1234/2022.
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 882472
Contrato: 129/2022
PAE: 2022/1461400- FCP 
Referente: ATA RP nº 020/2022 – PE 013/2022 – SRP 06/2022 – FCP 
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura 
Valor Total: R$ 2.834.885,00 (dois milhões, oitocentos e trinta e quatro mil 
e oitocentos e oitenta e cinco reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8850; Plano Interno: EMENDAS 
00006; 00008; 00009; 00010; 00011; 00012; 00013; 00014; 00015; 
00016; 00017; 00018; 00019  e  00020; Natureza de Despesa: 339030; 
Fonte de Recurso: 0101; Ação: 258028
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ � FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: ANDRE G C DE SOUZA COMÉRCIO ME, com sede no Muni-
cípio de Barcarena/PA, sito à Avenida Jerônimo Pimentel, S/N, QD. 379, 
LT. 27, Loja 04, Bairro Vila dos Cabanos, CEP: 68.447-000, representada 
neste ato pelo Sr. ANDRÉ GONÇALVES CECIM DE SOUZA, , portador da 
Cédula de Identidade nº 4310755 2º VIA PC/PA e inscrito no CPF de nº 
820.012.602-10
Data de Assinatura: 29/11/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
PORTARIA Nº 2.063 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2022/1461400 – FCP 
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 129/2022, 
com a empresa ANDRE G C DE SOUZA COMÉRCIO ME, que tem como 
objeto a AQUISIÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS, que tem como Fiscal Ti-
tular a (o) servidora (o) SIMONE MARIA MATOS MOREIRA, matrícula nº 
2004410, Cargo: Técn. em Gestão Cultural - Biblioteconomia, Setor/Local 
de Trabalho: DLI/CPROS e como Fiscal Substituto a (o) servidora (o) NEILA 
MENDONÇA GARCÊS, matrícula nº 51855866, Cargo: Técn. em Gestão 
Cultural, Setor/Local de Trabalho: DLI/CEPD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará � FCP

Protocolo: 882766
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 865 de 29 de Novembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme Proc. nº2022/1531117/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que
se deslocou para Brasília/DF nos dias 28 a 29 de novembro de 2022,
para agenda Institucional do Governo do Estado do Pará.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Alinne Kellen Monteiro Passos
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação.

Protocolo: 882625


